COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir o alto preço dos

combustíveis no país.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, artigos 24, 255 e seguintes, requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de

Audiência Pública com o objetivo de discutir o alto preço dos combustíveis no

Brasil.

Solicito, ainda, que sejam convidadas a participar da

solenidade em questão as seguintes autoridades:

- O Senhor Roberto Castello Branco, presidente da empresa

Petróleo Brasileiro S.A. – Petrobrás;

- O Senhor Décio Fabricio Oddone da Costa, diretor-geral da

Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP;

- O Senhor Paulo Miranda Soares, presidente da Federação

Nacional do Comércio de Combustíveis e Lubrificantes – Fecombustíveis;

- Representante do Conselho Administrativo de Defesa

Econômica – CADE;

- O Senhor Vander Francisco Costa, presidente da

Confederação Nacional dos Transportes – CNT;

2

- Representante do Instituto Brasileiro de Defesa do

Consumidor – IDEC.

JUSTIFICAÇÃO

Os reajustes frequentes no preço dos combustíveis afetam

negativamente o bom desenvolvimento econômico, forçando a uma redução de

consumo de combustíveis e o encarecimento no preço dos transportes, entre

outras consequências.

É fato que a política de preços que a Petrobrás vem adotando

no Brasil tem ocasionado uma flutuação nos preços dos combustíveis, trazendo

um aumento gradativo e constante, em prejuízo ao planejamento financeiro do

consumidor final, que sempre arcará com maior parcela deste aumento.

Sabe-se que o preço cobrado nas refinarias é aquele pago

pelas distribuidoras, sendo que os postos de combustíveis têm a liberdade para

decidir se repassam o reajuste aos consumidores, pois atuam diretamente na

revenda ao destinatário final deste essencial produto.

Ademais, vale lembrar que o setor de transporte de cargas – os

caminhoneiros realizaram greve em 2018, ocasionando na paralisação do país

e gerando impactos graves na economia brasileira, pois contrários aos preços

abusivos cobrados sobre o óleo diesel. Neste ano, são frequentes as notícias

informais de possível nova mobilização da categoria, pois o Estado não tem

agido como deveria sobre tal setor – de combustíveis, em prejuízo à

população.

Assim sendo, tratamos aqui de tema de relevante importância.

Não apenas para o desenvolvimento econômico, como também para a defesa

dos direitos de nossos cidadãos. Além disso, o transporte com tarifas

acessíveis a toda população é algo que deve ser privilegiado.

Portanto, é de suma importância que possamos discutir acerca

do alto preço dos combustíveis no Brasil.

3

Dada a importância da pauta, solicito o apoio dos nobres pares

para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em        de                     de 2019.

Deputado JOSÉ NELTO

  (PODE/GO)